P-160

Total Pages: 4 Roll No.

MASO-503

Social Research Methods and Computer Application-I सामाजिक अनुसंधान विधि और कम्प्यूटर अनुप्रयोग-I

MA Sociology (MASO)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you understand by Social Research? How can you prove that the nature of social research is scientific? सामाजिक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं? आप कैसे प्रमाणित कर सकते है कि सामाजिक शोध की प्रकृति वैज्ञानिक है?
- **2.** Define Objectivity. Discuss the importance and need of objectivity in social research.
 - वस्तुनिष्ठता को परिभाषित कीजिए। सामाजिक अनुसंधान में वस्तुनिष्ठता का महत्त्व एवं आवश्यकता की विवेचना कीजिए।
- **3.** Define sampling method. Explain the various types of sampling with suitable examples.
 - निदर्शन पद्धति को परिभाषित कीजिए। निदर्शन के विभिन्न प्रकारों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

- 4. Describe in brief the main types of Research Design. शोध प्रारूप के प्रमुख प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- **5.** Define primary data. Distinguish between primary and secondary data.

प्राथमिक तथ्य को परिभाषित कीजिए। प्राथमिक एवं द्वितीयक तथ्यों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write the main purpose of social research.

सामाजिक शोध के प्रमुख उद्देश्य लिखिए।

2. Define the importance of evaluative research.

मूल्यांकनात्मक शोध के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

- Define the need of comparative analysis in social research.
 सामाजिक शोध में तुलनात्मक विश्लेषण की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।
- Describe the types of content analysis.
 अर्न्तवस्तु विश्लेषण के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 5. What is the merits of secondary data? द्वितीयक सामाग्री के गुण क्या हैं?
- 6. Role of subjectivity in social research.

 सामाजिक शोध में व्यक्तिनिष्ठता की भूमिका।
- 7. Define the relationship between ethics and social research.

 सामाजिक शोध एवं नैतिकता के मध्य संबंधों को परिभाषित
 कीजिए।
- **8.** Write a short note on 'application of computers in social research'.
 - 'सामाजिक अनुसंधान में कम्प्यूटरों का उपयोग' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।